

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MAN YUE TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED
萬裕科技集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00894)

截至2020年6月30日止六個月
中期業績公告

財務摘要

	截至6月30日止六個月		
	2020年	2019年	
	千港元	千港元	變動
收入	667,810	566,503	+17.9%
毛利	94,645	112,125	-15.6%
EBITDA	44,973	87,046	-48.3%
股權持有人應佔（虧損）／溢利	(17,750)	27,071	不適用
每股（虧損）／盈利	(3.73)港仙	5.69港仙	不適用

中期業績

萬裕科技集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2020年6月30日止六個月（「本期間」）之未經審核中期業績。

未經審核綜合損益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 千港元	2019年 千港元
收入	4及5	667,810	566,503
銷售成本		(573,165)	(454,378)
毛利		94,645	112,125
其他收入	6	701	8,552
其他（虧損）／收益淨額	7	(354)	10,666
銷售及分銷費用		(26,290)	(27,759)
行政費用		(66,251)	(71,503)
應收賬款及其他款項之淨減值虧損		(1,610)	—
經營溢利	8	841	32,081
衍生金融工具公允值之變動	9	(11)	(179)
財務支出	10	(23,057)	(18,787)
財務收入	11	2,834	2,664
應佔合營企業之業績		4,643	14,733
除稅前（虧損）／溢利		(14,750)	30,512
所得稅	12	(2,170)	(5,976)
期間（虧損）／溢利		(16,920)	24,536
應佔（虧損）／溢利：			
本公司股權持有人		(17,750)	27,071
非控股股東權益		830	(2,535)
期間（虧損）／溢利		(16,920)	24,536
本公司股權持有人應佔每股（虧損）／盈利：	13		
基本		(3.73)港仙	5.69港仙
攤薄		(3.73)港仙	5.69港仙

未經審核綜合損益及其他全面收入表

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
期間（虧損）／溢利	(16,920)	24,536
其他全面收入：		
其後可重新分類至損益之項目：		
匯兌差額	(43,166)	(9,428)
期間扣除稅項後其他全面收入	(43,166)	(9,428)
期間全面收入總額	(60,086)	15,108
應佔全面收入總額：		
本公司股權持有人	(60,937)	18,219
非控股股東權益	851	(3,111)
期間全面收入總額	(60,086)	15,108

未經審核綜合財務狀況表

		於2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2019年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		653,476	666,340
土地租賃預付款		57,214	59,084
投資物業		156,708	158,256
無形資產		1,425	1,521
於合營企業之投資		168,020	167,215
購買物業、廠房及設備之預付款項		79,934	74,521
以公允值於損益內列賬之金融資產		24,444	24,433
給予一間合營企業之貸款		135,844	133,908
其他預付款項		5,344	5,430
遞延稅項資產		12,786	10,299
非流動資產總值		<u>1,295,195</u>	<u>1,301,007</u>
流動資產			
存貨		592,578	595,600
應收賬款	15	699,461	657,884
預付款項、按金及其他應收款項	15	107,846	106,303
應收合營企業之款項		31,205	29,884
以公允值於損益內列賬之金融資產		16	17
界定福利退休計劃資產淨值		712	701
可收回稅項		1,563	1,701
現金及現金等值物		227,752	225,715
流動資產總值		<u>1,661,133</u>	<u>1,617,805</u>
流動負債			
應付賬款及票據	16	313,176	254,770
其他應付款項及應計負債以及合約負債		108,280	105,404
應付合營企業之款項		40,939	36,822
衍生金融工具		—	245
應付稅項		10,873	11,989
銀行貸款		1,015,978	975,677
應付股息		43	43
租賃負債		18,445	17,091
流動負債總值		<u>1,507,734</u>	<u>1,402,041</u>
流動資產淨值		<u>153,399</u>	<u>215,764</u>
資產總值減流動負債		<u>1,448,594</u>	<u>1,516,771</u>

未經審核綜合財務狀況表（續）

	於2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2019年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動負債		
長期服務金撥備	77	77
遞延稅項負債	43,559	43,817
遞延收入	9,374	9,706
租賃負債	60,125	66,858
非流動負債總值	113,135	120,458
資產淨值	1,335,459	1,396,313
資本及儲備		
股本	47,555	47,555
儲備	1,251,093	1,312,030
本公司股權持有人應佔權益	1,298,648	1,359,585
非控股股東權益	36,811	36,728
權益總值	1,335,459	1,396,313

未經審核綜合財務報表附註

1 編製基準

本公告所載之中期財務業績並不構成本集團截至2020年6月30日止六個月之中期財務報表，惟摘錄自該等中期財務報表。

本截至2020年6月30日止六個月之中期財務報表已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文編製，包括遵守香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」。

本中期財務報表已按照2019年年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟預期將於2020年年度財務報表中反映之會計政策變動除外。任何會計政策變動之詳情載於附註2。

本中期財務報表包含簡明綜合財務報表及若干選定附註解釋。該等附註包括對瞭解自2019年年度財務報表以來本集團財務狀況及表現之變動而言屬重大之事件及交易之說明。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括按照香港財務報告準則編製之整套財務報表所需之全部資料。

本中期財務報表未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

2 會計政策變動

本集團已於本會計期間應用下列由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則修訂本：

- 香港財務報告準則第3號修訂本「業務之定義」
- 香港財務報告準則第16號修訂本「2019冠狀病毒病相關租金優惠」

除香港財務報告準則第16號修訂本外，本集團並無應用任何尚未於本會計期間生效之新訂準則或詮釋。採納經修訂香港財務報告準則之影響論述如下：

香港財務報告準則第3號修訂本「業務之定義」

該等修訂本釐清業務之定義，並就如何確定一項交易是否業務合併提供進一步指引。此外，該等修訂本引入可選之「集中度測試」，當所收購總資產之公允值絕大部分集中於某一項單一可識別資產或一組類似可識別資產時，允許簡化評估所收購之一套活動及資產是否構成資產而非業務收購。

香港財務報告準則第3號修訂本對本集團之財務報表並無任何重大影響。

香港財務報告準則第16號修訂本「2019冠狀病毒病相關租金優惠」

該項修訂本為承租人提供一個可行的權宜方法，對於由2019冠狀病毒病大流行直接引發之若干合資格租金優惠（「2019冠狀病毒病相關租金優惠」）可繼續按照適用於不屬租賃修改之租金優惠之方法入賬，而免於評估該等優惠是否屬租賃修改。

香港財務報告準則第16號修訂本對本集團之財務報表並無任何重大影響。

3 估計

編製符合香港會計準則第34號之中期財務報表需要管理層作出影響會計政策之應用及按年累計基準呈報之資產及負債、收入及開支金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

編製中期財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時作出之重大判斷及估計不確定性之主要來源與本集團截至2019年12月31日止年度之綜合財務報表所應用者一致。

4 分部資料

由於本集團大部分業務營運與製造、銷售及分銷電子元件有關，故本集團被視為主要營運決策人之執行團隊（「主要營運決策人」，由全體執行董事組成並由本公司董事總經理領導）按整個實體之財務資料作出有關資源分配及表現評估之決策。因此，本集團只有一個單一可呈報分部。主要營運決策人定期檢討之主要表現指標概要載列如下：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
收入	667,810	566,503
毛利	94,645	112,125
毛利率(%)	14.2%	19.8%
EBITDA ¹	44,973	87,046
EBITDA比率(%)	6.7%	15.4%
經營費用 ²	94,151	99,262
經營費用相對收入比率(%)	14.1%	17.5%
期間（虧損）／溢利	(16,920)	24,536
（淨虧損）／純利率(%)	(2.5%)	4.3%

附註：

1 EBITDA指未計利息支出、稅項、折舊及攤銷前盈利。

2 經營費用指本集團經營一般業務所產生之開支，包括銷售及分銷費用、行政費用以及應收賬款及其他應收款項之淨減值虧損。

下表呈列本集團按地理位置劃分之對外客戶收入及特定非流動資產：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
按地理位置劃分之對外客戶收入		
香港	45,516	40,808
中國內地	454,932	372,249
台灣	94,382	85,640
東南亞	21,244	18,302
韓國	1,091	1,422
美國	9,175	10,183
歐洲	37,165	27,671
其他國家	4,305	10,228
	667,810	566,503
	於2020年	於2019年
	6月30日	12月31日
	千港元	千港元
按地區劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產及以公允值於損益內列賬之金融資產）		
香港	114,304	114,790
中國內地	1,143,441	1,151,251
其他國家	220	234
	1,257,965	1,266,275

5 收入

本集團之主要業務為製造及買賣電子元件及原材料。

收入指扣除退貨及折扣後所出售貨品之淨值。

按主要產品線劃分之客戶合約收入明細如下：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入		
製造及買賣電子元件	667,810	566,503

按地區市場劃分之客戶合約收入拆分於附註4披露。所有收入均於某一時間點確認。

6 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
出售物業、廠房及設備之虧損	(3,058)	(111)
廢料銷售	159	2,293
政府補助	1,280	2,863
投資物業產生之租金收入	929	1,175
其他	1,391	2,332
	<u>701</u>	<u>8,552</u>

7 其他（虧損）／收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
股息收入	1	2
投資物業之公允值收益	—	13,379
匯兌虧損淨額	(833)	(2,589)
以公允值於損益內列賬之金融資產公允值收益／（虧損）	188	(126)
其他	290	—
	<u>(354)</u>	<u>10,666</u>

8 經營溢利

本集團之經營溢利於扣除／（計入）以下各項後達致：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
折舊開支：		
自置物業、廠房及設備	26,642	29,189
使用權資產	9,170	7,592
土地租賃預付款攤銷	734	791
無形資產攤銷	120	175
	<u>36,666</u>	<u>37,757</u>

9 衍生金融工具公允值之變動

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
利率掉期之公允值虧損	(11)	(179)

於2020年6月30日，所有利率掉期合約均已到期。

10 財務支出

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
銀行貸款之利息支出	21,859	16,696
租賃負債之利息支出	1,842	1,558
其他	370	533
	24,071	18,787
減：資本化為在建工程之利息支出	(1,014)	—
	23,057	18,787

11 財務收入

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
給予一間合營企業貸款之利息收入	2,445	2,332
定期存款及銀行結餘之利息收入	389	332
	2,834	2,664

12 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
即期稅項：		
香港	93	96
香港以外	4,074	2,657
	4,167	2,753
遞延稅項	(1,997)	3,223
期間總稅項支出	2,170	5,976

香港利得稅按本期間內於香港賺取之估計應課稅溢利按稅率16.5% (2019年6月30日：16.5%) 撥備。其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在司法權區之現行稅率，根據其現行法例、詮釋及慣例計算。

根據中國內地相關稅務規則及法規，本集團其中三間 (2019年6月30日：兩間) 位於中國內地之附屬公司可享有15% (2019年6月30日：15%) 之優惠稅率。本集團其他位於中國內地之附屬公司須按25% (2019年6月30日：25%) 之法定稅率繳納所得稅。

位於香港及中國內地境外之附屬公司按相關國家稅法當前適用稅率徵稅。

13 每股 (虧損) / 盈利

每股基本 (虧損) / 盈利乃根據本公司股權持有人應佔本期間虧損17,750,000港元 (2019年6月30日：溢利27,071,000港元) 及本期間已發行普通股之加權平均數475,548,000股 (2019年6月30日：475,548,000股) 計算。

每股攤薄 (虧損) / 盈利乃以假設所有具攤薄影響之潛在普通股獲兌換後調整已發行普通股之加權平均數計算。

由於本公司本期間及截至2019年6月30日止期間之未行使購股權乃反攤薄之普通股，故每股攤薄 (虧損) / 盈利與每股基本 (虧損) / 盈利相同。

14 股息

董事會已議決不宣派本期間的中期股息 (2019年6月30日：無)。

15 應收賬款及其他款項

	於2020年 6月30日 千港元	於2019年 12月31日 千港元
應收賬款	738,747	697,380
虧損撥備	<u>(39,286)</u>	<u>(39,496)</u>
	699,461	657,884
預付款項、按金及其他應收款項	<u>107,846</u>	<u>106,303</u>
	<u>807,307</u>	<u>764,187</u>

本集團與客戶之交易條款主要為信貸方式，惟新客戶一般須預先付款。信貸期一般為90天，主要客戶可延長至最多150天。每名客戶均設有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制，並設有信貸控制部將信貸風險減至最低。高級管理人員定期檢討逾期結餘。由於上述原因及本集團之應收賬款來自大量不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。應收賬款為不計息。

信貸風險主要透過信貸保險對沖。倘本集團有信貸保險利益，則在提出申索之情況下，就實質確定有任何預期償付款項時確認個別資產。於報告期末，有關該等預期償付款項之1,967,000港元（2019年12月31日：2,892,000港元）已計入流動資產中之「預付款項、按金及其他應收款項」。

本集團按賬齡將應收賬款歸類。按過往損失經驗估計各組別應收賬款之未來現金流量，並就各客戶現時狀況之影響及前瞻性資料作出調整。對於逾期已久且金額龐大之賬戶或已知無力償還之應收賬款會就減值作個別評估。

於報告期末，按發票日期計算及扣除虧損撥備後之應收賬款賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 千港元	於2019年 12月31日 千港元
1至3個月	592,308	504,766
4至6個月	83,353	127,966
7至12個月	21,555	16,350
超過1年	2,245	8,802
	699,461	657,884

16 應付賬款及票據

於報告期末，按發票日期計算之應付賬款及票據賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 千港元	於2019年 12月31日 千港元
應付賬款：		
1至3個月	237,578	218,866
4至6個月	45,123	10,564
7至12個月	10,519	11,897
超過1年	14,356	5,214
	307,576	246,541
應付票據	5,600	8,229
	313,176	254,770

管理層討論及分析

財務業績

2019冠狀病毒病大流行之嚴重不利影響導致生產中斷和業務活動放緩，令本集團於2020年第一季蒙受重大財務虧損。然而，2020年第二季銷售額強勁反彈，令整體收入較2019年同期上升17.9%。本集團本期間毛利因此下跌至94,645,000港元，較去年同期之112,125,000港元減少15.6%，且最終錄得本期間本公司股東應佔虧損17,750,000港元，而2019年同期本公司股東應佔純利則為27,071,000港元。

業務回顧

市場概覽

2019冠狀病毒病自本年1月起爆發，對全球各行各業造成沉重打擊，商業活動幾乎停頓。各國實施旅遊限制，政府機關僅提供有限度服務。大流行不僅改變了人們的日常生活，工作模式亦隨之而轉變。網上零售成為購物主流渠道，居家工作亦成常態。持續的中美貿易糾紛繼續使經濟前景蒙上陰影，加上對2019冠狀病毒病之憂慮及油價意外暴跌，進一步加深經濟衰退之隱憂。面對裁員威脅，消費者情緒及電子產品市場之整體需求難免被削弱。

然而，即使面對2020年上半年各種嚴峻考驗，本集團本期間收入仍較去年同期之566,503,000港元上升17.9%至667,810,000港元，這主要有賴本集團成功落實在不同行業建立多元產品平台之業務策略，尤其受惠於在2019冠狀病毒病爆發期間，因居家工作安排及在家學習而急增之電腦終端市場需求。

營運回顧

2019冠狀病毒病爆發對製造業造成巨大影響。為遵守防止2019冠狀病毒病傳播之政府規則，本集團位於中國內地之生產設施於2020年第一季大流行初期曾短暫停產。為應對疫情，本集團亦第一時間主動增撥額外資源為僱員提供防護裝備及推行若干健康及安全措施，使我們的製造廠房於2020年3月初已能夠在艱辛時期下恢復生產，惟效率難免受到影響。儘管如此，旗下員工發揮專業精神，加上客戶及供應商鼎力支持，所有製造廠房於本年第二季已重回正軌，銷量急增。

為應對艱難之經營環境，本集團已實施更嚴緊之成本控制措施及加強自動化生產，務求維持成本效益及提高營運效率。此外，本集團一直專注於開發新產品及技術以達致產品多元化，並密切留意市況，於必要時調整業務策略及營運。

流動資金及財務資源

於2020年6月30日，本集團之現金及現金等值物為227,752,000港元（2019年12月31日：225,715,000港元），大部分以美元、人民幣或港元計值。本集團未償還銀行借貸總額為1,015,978,000港元（2019年12月31日：975,677,000港元），主要包括銀行貸款及貿易融資信貸。

於2020年6月30日，本集團之淨負債比率（銀行借貸總額減現金及現金等值物後除以權益總值所得出之比率）為59.0%（2019年12月31日：53.7%）。

於2020年6月30日，本集團之流動資產淨值為153,399,000港元（2019年12月31日：215,764,000港元），當中包括流動資產1,661,133,000港元（2019年12月31日：1,617,805,000港元）及流動負債1,507,734,000港元（2019年12月31日：1,402,041,000港元），即流動比率為1.10（2019年12月31日：1.15）。

本集團之財務報表以港元呈列。然而，本集團主要以港元、人民幣、美元及日圓進行交易。本集團意識到可能因港元、人民幣、美元及日圓匯率波動而產生潛在之外匯風險。本集團會密切監控其整體外匯風險，以保障本集團免受匯率風險所影響。

展望及前景

中美貿易及政治之緊張局勢不大可能於2020年下半年解決。再者，2019冠狀病毒病疫情反彈，繼續打擊全球經濟。鑑於目前情況極不明朗，本集團將繼續實行節省成本措施，透過科技及增加自動化流程提升營運效率，同時加強與客戶之策略聯盟。客戶及產品多元化之倡議讓本集團可克服2020年上半年之困境，收入更較2019年上半年增長17.9%。因此，本集團對未來之業務發展審慎樂觀，會注視市況並靈活應對市場轉變。

僱傭及薪酬政策

於2020年6月30日，本集團在香港僱用47名員工（2019年12月31日：47名），並僱用包括所有中國內地及海外辦事處之員工合共2,420名（2019年12月31日：2,610名）。本集團之薪酬政策以公平獎賞、具獎勵性、論功行賞及薪酬方案緊貼市場水平為原則，並定期檢討薪酬待遇。除薪金外，其他員工福利包括公積金供款、醫療保險及與表現掛鉤之花紅。

購買、出售或贖回本公司股份

截至2020年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

遵守企業管治守則

本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之適用守則條文。本公司於本期間內一直採用守則條文作為其本身之企業管治常規守則，惟以下偏離情況除外：

根據守則條文A.4.1，非執行董事及獨立非執行董事之委任應有指定任期。目前，本公司全部獨立非執行董事之委任並無指定任期，但須根據本公司之公司細則第87條於本公司股東週年大會上輪值退任。

除上文所披露者外，本公司認為已於本期間採取足夠措施，以確保本公司之企業管治常規符合企業管治守則所載之守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為規範董事進行本公司證券交易之操守守則。經本公司作出特定查詢後，全體董事確認彼等於本期間內一直全面遵守標準守則。

審核委員會及畢馬威會計師事務所之工作範圍

本公司之審核委員會已審閱本集團截至2020年6月30日止六個月之未經審核綜合財務報表。

截至2020年6月30日止六個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司之核數師畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」之規定審閱，其審閱報告載於寄發予股東之中期報告內。

中期股息

董事會已議決不宣派本期間的中期股息（2019年6月30日：無）。

刊發2020年中期業績及中期報告

本公告刊載於披露易(www.hkexnews.hk)及本公司(www.manyue.com)網站。

載有上市規則規定提供之所有資料之本公司中期報告，將於2020年9月30日（星期三）或之前寄發予股東並刊載於披露易及本公司網站。

致謝

董事會謹藉此機會，衷心感謝全體員工的忠誠及貢獻，以及客戶、供應商、銀行及股東一直以來的支持。

承董事會命
萬裕科技集團有限公司
主席
紀楚蓮

香港，2020年8月28日

於本公告日期，本公司執行董事為紀楚蓮女士、陳宇澄先生及陳達昌先生，及本公司獨立非執行董事為李秀恒博士、羅國貴先生及馬紹援先生。